Проект
	МIНIСТЭРСТВА

ПА НАДЗВЫЧАЙНЫХ С(ТУАЦЫЯХ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

	МИНИСТЕРСТВО

ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2

	22 июля 2019 г.
	№
	ХХ

	                             г. Мiнск                                                                      г. Минск

	Об изменении постановления Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 19 октября 2020 г. № 42

	На основании пункта 4 статьи 21 Закона Республики Беларусь от
18 июня 2019 г. № 198-З «О радиационной безопасности», подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в нормы и правила по обеспечению ядерной и радиационной безопасности «Безопасность при обращении с источниками ионизирующего излучения. Общие положения», утвержденные постановлением Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 19 октября 2020 г. № 42, следующие изменения:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Нормы и правила по обеспечению ядерной и радиационной безопасности «Безопасность при обращении с источниками ионизирующего излучения. Общие положения» (далее – Правила) устанавливают требования к безопасному использованию источников ионизирующего излучения (далее – ИИИ), включая требования безопасности деятельности в области использования ИИИ, в том числе цели, принципы и критерии безопасности, соблюдение которых обязательно при осуществлении деятельности в области использования ИИИ.»;

пункт 2 дополнить словами «, а также на ядерные установки, пункты хранения, пункты захоронения, ядерные материалы, в том числе ядерное топливо, отработавшее ядерное топливо, радиоактивные отходы»;

из абзацев второго и третьего части шестой пункта 9, абзаца четвертого части первой пункта 75, абзаца восьмого пункта 120, абзаца восьмого пункта 121 слова «и ее последствий» исключить;

в пункте 72:

части первую – третью исключить;

абзац первый части четвертой изложить в следующей редакции:
«72. По окончании работ по вводу в эксплуатацию ИИИ первой  – четвертой категории по степени радиационной опасности комиссией по вводу ИИИ в эксплуатацию должен быть составлен акт ввода ИИИ в эксплуатацию, включающий следующие сведения:»;
абзац второй пункта 103 изложить в следующей редакции:

информацию, дополняющую Заключение (при необходимости), в том числе в части опыта и условий эксплуатации закрытых ИИИ (температура, влажность, внешнее давление, удары, вибрации, наличие агрессивных сред и других внешних воздействий);
пункт 104 изложить в следующей редакции:

«104. Вопрос о возможности продления срока эксплуатации закрытых ИИИ, условиях и сроке дальнейшего их использования рассматривается пользователем ИИИ совместно с предприятием-изготовителем (производителем) закрытых ИИИ и органами, осуществляющими государственный надзор в области обеспечения радиационной безопасности.

Для рассмотрения Госатомнадзором вопроса о возможности продления срока эксплуатации закрытых ИИИ, условиях и сроке дальнейшего их использования пользователь ИИИ направляет в Госатомнадзор письмо с приложением:

Отчета о возможности продления срока эксплуатации закрытых ИИИ;
копий Заключения и других документов, выданных организацией, выполнившей работы по продлению срока эксплуатации закрытых ИИИ в соответствии с методикой выполнения данных работ;
информацию от предприятия-изготовителя (производителя) закрытых ИИИ о возможности продления срока эксплуатации закрытых ИИИ.»;
часть первую пункта 114 после слова «УГИИ» дополнить словами «медицинского назначения».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 14 октября 2023 г.

	Заместитель Министра

	А.В.Долголевец

Государственный пограничный комитет

Государственный таможенный комитет

Министерство внутренних дел

Министерство жилищно-коммунального хозяйства

Министерство здравоохранения

Министерство обороны

Министерство образования

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды

Министерство промышленности

Министерство транспорта и коммуникаций

Национальная академия наук Беларуси